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N Á V R H

habilitačnej komisie na menovanie Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD.

za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

odborová didaktika

___________________________________________________________________________

Mgr. Elena Kováčiková, PhD., odborná asistentka na Katedre anglického jazyka

a kultúry Pedagogickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, požiadala

dňa 11. mája 2021 dekana a predsedu Vedeckej rady Pedagogickej fakulty UKF v Nitre,

doc. PaedDr. Gábora Pintesa, PhD., o začatie habilitačného konania v odbore habilitačného

konania a inauguračného konania odborová didaktika. Dekan PF UKF na základe preverenia

všetkých požiadaviek žiadateľky, podľa Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a

športu Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor z 22. júla 2019 v znení neskorších

predpisov a v súlade so Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.), navrhol

Vedeckej rade PF UKF v rámci korešpondenčného hlasovania v dňoch 16. – 25. júna 2021

v súlade s vyššie citovanou vyhláškou a zákonom a Vedecká rada PF UKF schválila:

habilitačnú komisiu:

predseda

prof. PaedDr. Zdena KRÁĽOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita Konštantína

Filozofa v Nitre,

členovia

prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D. – Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita

v Brne,

prof. PaedDr. Alena KAČMÁROVÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove,

oponentov habilitačnej práce:

prof. Dr. habil. Magdaléna BILÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove,

doc. PhDr. Božena HORVÁTHOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita

Konštantína Filozofa v Nitre,

doc. PhDr. Blanka KLÍMOVÁ, M.A., Ph.D. – Fakulta informatiky a managementu,

Univerzita Hradec Králové v Hradci Králové.

Habilitačná komisia v zmysle vyššie citovanej vyhlášky a zákona prostredníctvom

návrhu stanoviska komisie konštatovala, že Mgr. Elena Kováčiková, PhD. spĺňa kritériá

v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení

neskorších predpisov, Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.) a v súlade

s Kritériami pre habilitačné konanie na PF UKF v Nitre zo dňa 14. apríla 2016. Na základe

troch kladných posudkov habilitačnej práce na tému „The Profile of English Teacher

Education in Slovakia / Profil vzdelávania učiteľov anglického jazyka na Slovensku“
a schválenej témy habilitačnej prednášky „CLIL – Vyučovanie anglického jazyka u detí

mladšieho školského veku pomocou hudby“, sa na Pedagogickej fakulte UKF v Nitre

uskutočnila dňa 21. októbra 2021 o 13,00 hod. verejná habilitačná prednáška a obhajoba
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habilitačnej práce s možnosťou vzdialeného pripojenia a so zabezpečením verejného prenosu.

Členovia habilitačnej komisie prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D., prof. PaedDr. Alena

Kačmárová, PhD. a oponenti habilitačnej práce prof. Dr. habil. Magdaléna Bilá, PhD. a doc.

PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D. boli prítomní online.

Oznámenie o habilitačnej prednáške a obhajobe habilitačnej práce bolo v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov

(§ 1 ods. 14 a § 3) uverejnené na webovom sídle UKF v Nitre, webovom sídle určenom

ministerstvom školstva a dňa 2. októbra 2021 v Denníku SME.

Základná pedagogická a vedecká charakteristika uchádzačky

Mgr. Elena Kováčiková, PhD. sa narodila v roku 1977 v Bojniciach. Vysokoškolské

štúdium absolvovala v študijnom odbore učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov

so zameraním na vyučovanie anglického jazyka a hudobnej výchovy v roku 2000 na Fakulte

humanitných vied Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. V roku 2013 získala na

Pedagogickej fakulte UKF v Nitre titul PhD. v rámci externého doktorandského štúdia

v odbore odborová didaktika so zameraním na didaktiku anglického jazyka a literatúry.

Mgr. Elena Kováčiková, PhD. pôsobí na Katedre anglického jazyka a kultúry PF UKF

v Nitre nepretržite deväť rokov ako odborná asistentka. V rámci pedagogickej činnosti vedie

v dennej a externej forme 1. a 2. stupňa štúdia v študijnom programe učiteľstvo anglického

jazyka a literatúry, učiteľstvo anglického jazyka a literatúry v kombinácii a v študijnom

programe anglický jazyk a kultúra cvičenia, semináre a prednášky ako napr. Základy

hudobnej kultúry, Vyučovanie anglického jazyka v primárnom a predprimárnom vzdelávaní,

Vyučovanie jazykových systémov v AJ, Vyučovanie komunikačných zručností v AJ,

Vyučovanie AJ pre dospelých, Bilingválne vzdelávanie a CLIL, Integrovaná didaktika

anglického jazyka a literatúry, Vyučovanie žiakov so špeciálnymi potrebami.

Okrem uvedenej pedagogickej činnosti vedie ako školiteľka bakalárske a diplomové

práce, je členkou komisií pre štátne skúšky, vykonáva posudzovateľskú činnosť atestačných

prác na PF UKF v Nitre, pôsobí tiež ako koordinátorka praxe v študijnom programe

učiteľstvo anglického jazyka a literatúry v 1. a 2. stupni štúdia v dennej a externej forme.

Publikačná činnosť Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. vyplýva z predmetu jej výskumu

a pedagogickej činnosti. Jej publikácie sa venujú príprave budúcich učiteľov anglického

jazyka, princípom vyučovania anglického jazyka žiakov všetkých vekových skupín

a jazykových úrovní, žiakov s poruchami učenia, ako aj medzipredmetovému prepájaniu

hodín anglického jazyka s obsahom nejazykových predmetov s využitím metodiky CLIL.

Je spoluautorkou učebníc anglického jazyka Cool English School pre žiakov 3. a 4. ročníka

základných škôl, kde zúročila svoju dlhoročnú praktickú skúsenosť s vyučovaním detí.

Vedecká monografia English for Specific Purposes in Higher Education through

Content and Language Integrated Learning uvádza výsledky výskumu, ktorý bol zameraný

na implementáciu metodiky CLIL na hodiny odborného jazyka na nefilologických vysokých

školách. Viaceré ďalšie vedecké výstupy habilitantky boli publikované k téme CLIL.

V odbore lingvodidaktiky autorka vydala vysokoškolskú učebnicu Základy didaktiky

cudzích jazykov, ktorá charakterizuje historický posun vo vyučovaní cudzích jazykov,

základné postupy vo vyučovaní jazykových zručností a systémov, ako aj princípy pri

vyučovaní angličtiny vo všetkých vekových kategóriách a na rôznych jazykových úrovniach.

V súčasnosti sa autorka vo svojich vedeckých príspevkoch orientuje na pregraduálnu

prípravu učiteľov anglického jazyka, o čom svedčia aj vedecké práce What Motivates Slovak

Students to Become English Teachers, Professional Development of EFL Teachers in
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Slovakia. Vo svojich vedeckých a odborných príspevkoch sa snaží reflektovať výzvy

z praxe, ktoré sa dajú zapracovať do prípravy budúcich učiteľov.

Svoju učiteľskú a vedeckú prácu v odbore lingvodidaktiky sprostredkovala verejnosti

aj prostredníctvom sérii podcastov, ktoré zverejnilo vydavateľstvo Raabe v online forme.


[…]


postupné etablovanie sa v medzinárodnom priestore.

Pôvodne publikované vedecké a odborné práce, ktorých je habilitantka autorkou alebo

spoluautorkou, predstavujú široké spektrum publikácií: monografie vydané v zahraničnom

vydavateľstve (2), kapitoly v domácej monografii (2), kapitoly v zahraničnej monografii (3),

štúdie vydané v zahraničí a registrované v databáze WoS/Scopus (3), štúdie vydané

v zahraničnom časopise neregistrovanom v databáze (5), štúdie vydané v domácom časopise

neregistrovanom v databáze (3), štúdia vydaná v zahraničnom nekonferenčnom zborníku (1),

štúdie vydané v domácom nekonferenčnom zborníku (5), konferenčné výstupy vydané

v zahraničí (2). Ohlasy na publikačné aktivity habilitantky majú zastúpenie doma (14),

v zahraničí (18), aj v databázových (10) výstupoch.

Na základe vyššie uvedeného komisia navrhuje umožniť habilitačné konanie

pred Vedeckou radou PF UKF v Nitre.

Habilitačná komisia zároveň konštatovala, že habilitantka podľa § 76 ods. 6, písm. a),

b) a c) Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov spĺňa tiež

nasledujúce podmienky: vedecky a pedagogicky pôsobí v danom študijnom odbore

na vysokej škole, svojimi vedeckými prácami vytvorila v danom študijnom odbore ucelené

vedecké dielo a je v danom študijnom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou v odborných

kruhoch.

Hodnotenie habilitačnej prednášky

Habilitačná prednáška Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. s názvom „CLIL –

Vyučovanie anglického jazyka u detí mladšieho školského veku pomocou hudby“

prednesená pred Vedeckou radou PF UKF v Nitre sa vyznačovala:

- jednoznačne definovaným cieľom, ktorý prednášajúca bližšie rozviedla a upresnila

v stanovenom časovom limite,

- prednášku charakterizoval vecný prejav a vyjadrovanie prednášajúcej so správnym

používaním odbornej terminológie,

- uplatnená štruktúra vo vzťahu k previazanosti jednotlivých častí poukázala

a zvýraznila schopnosť habilitantky pripraviť a predniesť odbornú tému na vysokej

pedagogickej a odbornej úrovni.

Prednáška prítomných členov vedeckej rady zaujala, čoho vyjadrením bola aj obsažná

diskusia na prednesenú tému. V prednáške habilitantka potvrdila svoju pedagogickú

a odbornú vyspelosť vysokoškolskej učiteľky.
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Hodnotenie obhajoby habilitačnej práce

Počas habilitačnej rozpravy boli na habilitantku Mgr. Elenu Kováčikovú, PhD.

vznesené nasledujúce otázky:

1. prof. PaedDr. Alena Hašková, CSc. – V stručnosti nás oboznámte s vašou dizertačnou

prácou s názvom „Modernization of Teaching English as a Foreign Language by

Means of CLIL Methodology in Higher Vocational Education“. Aké boli hlavné

závery tejto práce?

2. prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D. – Ktorú teóriu z existujúcich prístupov vyučovania

angličtiny by ste označili ako kľúčovú? Hovorili ste o kultúrnom komponente, ako je

to pri jeho uplatnení u detí mladšieho školského veku. Existuje dokument (štandardy),

ktorý by vymedzil kompetencie učiteľa cudzích jazykov?

3. prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. – Zaujala ma podpora výučby jazykov hudbou,

prednáška a obhajoba habilitačnej práce. Uvažovali ste o tom, na akej úrovni budú

znalosti žiaka, ktoré získal, ak prešiel vami prezentovanou výučbou?

4. prof. PaedDr. Alena Kačmárová, PhD. – V čom by mal byť rozdiel v didaktike

cudzieho jazyka na 1. stupni a na 2. stupni vysokoškolského štúdia?

5. prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. – V čom spočíva analýza vyučovacích predmetov

o študijných programoch učiteľstva a na čo sa centruje pozornosť?

6. doc. PhDr. Katerina Gajdáčová Veselá, PhD. – Dr. Kováčiková je osobnosťou, ktorá

zabezpečuje úroveň didaktiky a spája didaktiku s praxou, čo je veľkým prínosom pre

katedru, na ktorej pôsobí. Napriek desaťročiam od uvedenia CLILu do praxe ešte stále

zostáva len alternatívnou metódou a bežne sa na našich školách nevyužíva. Čo je

príčinou?

V diskusii k pripomienkam oponentov habilitačnej práce s názvom „The Profile

of English Teacher Education in Slovakia / Profil vzdelávania učiteľov anglického

jazyka na Slovensku“, ako aj v odpovediach na otázky prítomných členov vedeckej rady

habilitantka preukázala schopnosť odborne komunikovať, presne a jednoznačne sa vyjadrovať

a zaujímať stanoviská so znalosťou problematiky. Členovia komisie ocenili najmä vecnosť,

logickosť a odbornosť odpovedí habilitantky a široký medzinárodný prehľad.

Záver

Habilitačná komisia, vychádzajúc z kladného hodnotenia habilitačnej prednášky,

kladného hodnotenia habilitačnej práce a jej obhajoby a na základe výsledku tajného

hlasovania o d p o r ú č a Vedeckej rade PF UKF v Nitre schváliť návrh na menovanie

Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. za docentku v odbore habilitačného konania a inauguračného

konania odborová didaktika.

prof. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD., v.r.

predseda habilitačnej komisie

V Nitre dňa 21. októbra 2021