1

OPONENTSKÝ POSUDOK NA HABILITAČNÚ PRÁCU

Autorka: Mgr. Elena Kováčiková, PhD.

Názov habilitačnej práce: „The Profile of English Teacher Education in Slovakia“

Oponentka: doc. PhDr. Božena Horváthová, PhD.

Zvolená téma je vysoko aktuálna a svojou náročnosťou zodpovedá požiadavkám pre daný typ

práce. Téma je zároveň v súlade s pedagogickou, vedecko a publikačnou činnosťou

habilitantky, ktorá sa dlhodobo venuje teórii a najmä praxi prípravy budúcich učiteľov

anglického jazyka. Habilitačná práca sa venuje originálnej téme a spôsob teoretického

spracovania poznatkov ako aj použitie prípadovej štúdie a troch metód zberu a spracovania

údajov je pôvodný.

Autorka pracovala s početnými domácimi aj zahraničnými zdrojmi a orientuje sa v danej

problematike. V teoretickej časti sa venuje rozboru kľúčového dokumentu pre prípravu

budúcich učiteľov cudzieho jazyka „European Profile for Language Teacher Education –

A Frame of Reference“, ktorý je východiskom pre výskumnú časť práce. Tu podotýkam, že by

jednotlivé kategórie „Profilu“ mali byť zosumarizované vo forme záveru. Kapitola 1.2

„Teaching Practice in English Language teacher Education“ ktorú možno považovať za

prezentovanie súčasného stavu riešenej problematiky, by mala obsahovať viac analyzovaných

štúdií k danej téme. Bolo by taktiež vhodné uviesť kritériá výberu uvedených výskumných

štúdií. Rozsiahlejšie a hĺbkovejšie spracovanie tejto kapitoly by prispelo k zvýšeniu kvality aj

rozsahu práce. Kapitola 1.3 „The Slovak Profile of English Teacher“ poskytuje prehľad zdrojov

autorov, ktorí sa venujú príprave učiteľov anglického jazyka na Slovensku a podmienkam,

ktoré učiteľ anglického jazyka musí plniť pre vykonávanie svojej profesie. Kapitolu 1.4

„English Pre-Service Teacher Programmes in Slovakia“ by bolo vhodnejšie začleniť do

výskumnej časti práce. Určitým nedostatkom je, že autorka uvádza nejednotný počet

sledovaných kategórií (3, 4 alebo 5). V skutočnosti bolo sledovaných päť kategórií.

V metodológii výskumu autorka stanovila správne hlavný výskumný cieľ a z neho vyplývajúce

tri čiastkové ciele ako aj hlavnú výskumnú otázku a ďalšie tri čiastkové výskumné otázky.

Výskumné otázky v rámci kapitoly 4 „Discussion“ na základe svojho výskumu zodpovedala.

Autorka si zvolila vhodné metódy riešenia danej problematiky – obsahovú analýzu

dokumentov, pološtruktúrovaný rozhovor a písomné sebareflexie študentov. V metodológii

výskumu by však bolo potrebné bližšie vysvetliť, prečo a ako presne bola použitá SWOT

analýza pri spracovaní údajov získaných sebareflexiou študentov a rozhovorov s cvičnými

učiteľmi. Tieto informácie sú čiastočne uvedené až v rámci analýz v kapitole 3.3. „The

Evaluation of Pre-Service English Teachers by teachers Trainers“.

V rámci analýzy, rozsahu a úrovne dosiahnutých výsledkov za najprepracovanejšiu časť práce

považujem kurikulárnu analýzu ponuky predmetov študijných programov vysokých škôl na

Slovensku, ktoré pripravujú budúcich učiteľov anglického jazyka. Spôsob spracovania

získaných údajov ako aj ich analýza a interpretácia sú dôkazom prehľadu autorky o aktuálnom
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stave vzdelávania učiteľov anglického jazyka. V tejto časti autorka konštatuje veľmi zaujímavé

a prínosné zistenia. Autorka ďalej pomocou spomínanej SWOT analýzy spracovala údaje

získané rozhovormi s cvičnými učiteľmi a písomnými sebareflexiami študentov. SWOT

analýza je jednou z metód kategorizácie, avšak odporučila by som rozsiahlejšie a hĺbkovejšie

kódovanie, ktoré by poskytlo viac informácií o pripravenosti študentov ako aj o postojoch

cvičných učiteľov.

V kapitole „5 Recommendations for Practice“ autorka vyslovuje praktické odporúčania pre

vedu a prax k jednotlivým skúmaným kategóriám. Je potrebné podotknúť, že konkrétne

zlepšenia sú navrhnuté len pri niektorých kategóriách. Pri niektorých sú odporúčania pomerne

všeobecné.

Určitým deficitom práce je prehľadnosť, štruktúra a usporiadanie kapitol v teoretickej

a analytickej časti. Kapitolu 1.4 by bolo vhodnejšie začleniť do výskumnej časti práce zatiaľ čo

informácie vo výskumnej časti na stranách 41-43 by bolo adekvátnejšie uviesť v teórii. Taktiež

by som odporučila rozdeliť odporúčania pre pedagogickú prax a pre ďalší výskum do dvoch

separátnych kapitol. Práca spĺňa formálne požiadavky pre daný typ práce a dodržuje

akademický štýl písania. Čo sa týka jazykovej a štylistickej úrovne práce, upozorňujem však

určitú nedôslednosť vo formálnej úprave textu.

Poprosila by som autorku habilitačnej práce o odpovede na nasledovné otázky:

1. Aké kritériá ste si zvolili na hodnotenie plnenia jednotlivých kategórií „Európskeho profilu

pre prípravu učiteľa cudzích jazykov“ v rámci analyzovaného študijného programu Učiteľstvo

anglického jazyka a literatúry?

2. V kapitole 2 „Methodology“ spomínate ako jeden z prístupov k riešeniu stanovenej

problematiky aj pohľad cez analýzu „microteachingu“ študentov programu Učiteľstva

anglického jazyka a literatúry. Mohli by ste vysvetliť v čom a ako prispel tento pohľad

k výsledkom výskumu?

Záverečné hodnotenie habilitačnej práce

Posudzovaná habilitačná práca Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. rieši veľmi aktuálnu

problematiku v oblasti odborovej didaktiky. Považujem ju za užitočnú a prínosnú z hľadiska

didaktiky anglického jazyka.

Habilitačnú prácu Mgr. Eleny Kováčikovej, PhD. pod názvom „The Profile of English

Teacher Education in Slovakia„ hodnotím pozitívne a:

odporúčam habilitačnú prácu k obhajobe a po jej úspešnom obhájení odporúčam

habilitantke udeliť vedecko-pedagogický titul docent v odbore Odborová didaktika

V Nitre 15. 9. 2021 doc. PhDr. Božena Horváthová, PhD.